que non meritorius, de quo non loquimur.

Ad confirm. neg. conf. potest quidem elici actus fidei virtualis, vel objectiva, non reflectendo ad motivum: non autem potest elici actus fidei formalis, ut dictum n. 43. Sed neque actus fidei objectiva, seu virtualis, potest elici abique pia affectione; nam etiam iste debet esse liber (de libero enim, & meritorio actu, hic agimus, ut supra dictum) liber autem esse non potest sine pia affectione. Infuper, quandocunque datur attentio ad motivum fidei, seu revelatio nem obscurè propositam, eo ipso, exercitè saltem, euā daturaliqua attentio ad obscuritatem, vel captivationem intellectus, (ad quam necessaria est pia affectio) licet hæc valde subtiliter, & tenuiter fiant, & sepius non reflexè advertantur: sicut, si qui scribat, semper advertit ad regulas formandi singulas literas, quamvis valde reuenerit. Casu quo autem revelatio esset evidenter proposita, tunc, ut daretur actus fidei meritorius, debetur dari advertentia saltem in actu exercito, ad alios causas possibilis, in quibus revelatio esset tantum obscura propposita: debet èrque assensus imperari cum preparatione animi, ad eundem etiam imperandum in circumstantiis obscuritatis: quod imperium est utique pia affectio. videantur etiam dicta à n. 408.

528. Ob. 2. Non potest aliquis dis- sentire illi, quod ei est evidenter credibile: ergo non datur libertas contrarietas, saltem in ordine ad fidem. Rely. neg. ant. Ut jam sapere diximus, criterium latum est, inter evidenter credibilitatem, & evidenter veritatem. Si mihi aliquid sit evidenter credibile, non quidem possum dicere: *Non est evidenter credibile:* sed tamen possum dicere: *Non est verum: vel faltem: For-tem non est verum* (quod dubium jam est contrarium fidei) quia ex evidenti credibilitate non inserit evidens veritas, ut dictum n. 482. Imprudenter quidem illa fuit: atamen absolute fieri posunt: sicut imprudenter nuntiavit quævis peccata contra quæcumque alia præcepta. Et quis neget, hominem pertinacem in suo errore, posse imprudenter, credibilitati evidenti se opponere?

529. Ob. 3. Fides peccatoris non est meritoria: ergo neque debet esse libera. Rely. dist. ant. non est meritoria de con-digno, conc. ant. non est meritoria de con-gruo, neg. ant. & conf. imd Tridentinum eff. 6. c. 6. de needum justis loquitur, quando ait: *Liberè mouentur in DEUM, cre-dentes vera esse &c.* Dicuntur tamen peccatores gratis justificari; quia justificantur sine merito strictè dicto, sive sine merito de condigno: sicut quis diceretur, equum gratis accipere, pro quo dederit teruncium. Neque peccator, utpote inimicus DEI, & DEO, secundum se, & simpliciter non placent, sed ei tantum placens secundum quid, sive secundum opus supernaturale, debet ob meritum de congruo statim justificari; quia in pri-

in primis merito de congruo non debet DEUS præmium reddere: dein peccatoris meritum non est meritum immediatum justificationis, sed tantum est meritum de congruo immediatum auxili, & mediatur iustificationis.

150. Ob. 4. Fides est radix omnis meriti: ergo pia affectio precedens non est meritoria, consequenter nec libera, nec supernaturalis. Confir. 1. Potest quis velle credere ex vanâ gloria: ergo voluntas credendi non est necessariâ meritoria. Confir. 2. Fides potest etiam elici ex semiplena delibera-tione: & talis actus non est meritorius: ergo nec liber. Resp. dif. ant. fides est radix omnis meriti, hoc est, fides vel latè sumpta pro omni illustratione supernaturali, vel fides quidem stricte dicta, sed ut libera, & laudabilis, conc. ant. fides stricte dicta, etiam ut non libera, neg. ant. & cons. Si sumitur fides in sensu latiore, pro illustratione supra, praecedit etiam aliqua talis illustratio pia affectionem, & est radix huius, adquæ omnis meriti, quæcumque in ista datur: si autem sumitur fides stricte dicta, & ut libera, constitutur ex pia affectione, & una cum hac, in concreto expicit, est meritoria: sive, complexum ex utraque est meritorium.

Ad 1. confirm. Resp. dif. ant. potest quis ex vanâ gloria velle credere remotè, & mediare, vel ineffaciter. om. ant. proximè, & efficaciter. neg. ant. & cons. quia, cum pia affectio, requirita ad fidem, & sine qua DEUS non concurrit ad actum fidei, queque immediate cum actu imperat, supernaturalis sit, non potest elici ex motivo in honesto: quidquid sit, an (ut volunt Lugo, & Ripalda) absolute possit ipsa pia affectio imperari ab alio actu prævio, ex in honesto motivo vanâ gloria: sicut multi admittunt, ex tali motivo in honesto etiam imperari posse usum sacramenti penitentiae, consequenter etiam actus supernaturales ad eum requisitos. Ad 2. confir. Vel sufficit ad meritorum semiplena delibera-tio, vel non: si sufficit. neg. 2. p. ant. si non sufficit. neg. cons. nam tunc talis actus fidei non erit meritorius; ne in hoc potest esse tunc aliquid absurdum: liber tamen erit, libertate semiplena, quam libertatem debet ipsi præcedenti pia affectioni, in se ipsarum semiplenâ libera.

DISPUTATIO IV.

De Objecto Materiali Fidei.

151. Objec-tum materiale fidei jam diximus esse, quod creditur propter aliud, scilicet propter revelationem DEI; unde debet esse revelatum, nec sufficit esse revelabile; nam, quod nondum est revelatum, est tantum objectum materiale fidei remotum, seu omnino remotissimum, ut quidam Recensio-r ait: hoc est, tunc est, sive erit credibile, quando erit re-

velatum, & revelatio sufficienter applicata. Hinc idem air, objectum etiam revelatum, sed nondum sufficienter ut tale applicatum, esse tantum objectum materiale fidei remotum; quia nec istud est proximè credibile, quod utique verum est. Quare nostræ conclusiones, si accipiendæ sint de objecto proximo fidei, debent intelligi ex suppositione, quod revelatio sit sufficienter applicata.

Verum quidem est, quod aliquid nondum revelatum, vel cuius revelatio nondum est sufficienter applicata, possum proximè affirmare per discursum, vel alium actum: non tamen id proximè possum credere per fidem: quia parum scilicet possum credere homini, cujus vocem nondum intellexi, vel nondum loquenti, aut promittere, sed tantum potenti dicere, vel promittere. Quare tamen hic solet. 1. An objectum, tantum implicitè, vel mediate revelatum, sit etiam objectum fidei. 2. An objectum tantum virtiliter revelatum, seu per discursum tantum ex alio revelato illatum, possit esse objectum fidei: qua occasione queritur quomodo, an fides sit discursiva: dein ulterius in-dagatur, quanam necessariò sint credenda explicitè, quanam tantum implicitè. Itaque sic

QUESTIO I.

De Objecto Materiali Fidei in Genero.

ARTICULUS I.

An, & que, implicitè revelata, sint objectum materiale fidei.

152. Implicitè revelatum (quod etiam est objectum materiale fidei, ut facile patet ex mor-dicendis) dicitur illud, quod non est in se formaliter, clare, & aperte revelatum: sed continetur, seu involvitur in aliquo, forma-liter, clare, & aperte revelato. Talia sunt, partes objecti formaliter revelata, tam potestativa, quam actuales, seu essentialia con-stitutiva, sive sunt partes physica, sive metaphysica: item talia sunt termini inferiores, contenti in superiore revelato: vel etiam veritates particulares, contenta in univer-sali, e. g. respectu hominis, constitutiva physica, seu partes physica, sum anima, corpus, & unio: constitutiva metaphysica, seu partes metaphysica, sunt animal, & rationale: respectu animalis partes, potestativa sunt homo, & leo &c. qui etiam sunt termini inferiores respectu ejusdem animalis, tanquam termini superioris.

Pariter respectu propositionis, seu veritatis universalis: *Omnis homo est redemptus à Christo;* propositiones, seu veritates particulares sunt: *Petrus est redemptus à Christo;* *Paulus est redemptus à Christo;* *Ioannes est redemptus à Christo;* & iste veritates sunt par tes illius collectionis: ergo.

Alii

An, & que, implicitè revelata, sint objectum materiale fidei.

Alii ad implicitè revelata volunt etiam re-ducere ea, quæ physicæ, vel metaphysicæ connœntur, e. g. physicæ connœctitum ignis cum calore: metaphysicæ prædestinatio cum salute hominis prædestinati, unita cum re unita &c. sed de hoc num. 153. agendum. Huic terminorum explicatio addo, hoc notandum, nempe, DÉUM suas locutiones, seu revelationes hominibus factas, accom-modare modo loquendi humano; ac vocibus, aut signis uti, prout homines communiter utuntur, vel ei intelligent; vnde enim ab hominibus intelligi. His prænotatis pergi-mus ad conclusiones, quæ nobis videntur factis communiter recepta.

153. Dico. 1. Si revelatur formaliter, adeoque est de fide, totum actuale, tunc etiam illius partes essentiales sunt de fide (intellige ita, ut sint sicut objectum remotum fidei, si revelatio nondum sit factis applicata, vel explicata: sive, si nondum constet, quod illa, vel illa, sint partes &c. proximum verò, si revelatio sit factis applicata, vel factis constet, haec, vel illa, esse facta: quod deinceps semper subintelligimus) Prob. conclusio. Per revelationem totius recipia eu-ram dicuntur, & revelantur partes eius es-sentiales, tam physicæ, quam metaphysicæ. ergo fiunt de fide.

Prob. ant. Qui dicit totum, abique du-bio etiam censetur, velle dicere essentiam ejus physicam, vel metaphysicam; qui vo-ces humanae, in humano commercio, vel maximè significant essentias rerum: ergo, qui utitur vocibus significantibus totum, etiam dicit ejus essentiam physicam, vel me-taphysicam: atque partes physicæ, vel me-taphysicæ, sunt formaliter essentia totius: ergo etiam istas dicit. Confir. Qui dicit, dari animal rationale, abique dubio dicit, dari, & animal, & rationale: qui dicit, dari compositum ex corpore, anima, & unione, indubitanter dicit, dari corpus, animam, & unionem: sed qui dicit, dari hominem, seu totum humanum, dicit, dari animal rationa-le, item dari dictum compositum: ergo etiam dicit, dari eas partes.

154. Dico 2. Si veritas universalis est revelata, adeoque est de fide, etiam sunt de fide veritates particulares, sub ea conten-ta. prob. veritates istæ particulares sunt quasi partes, contentæ in universalis, tanquam in toto: ergo, revelata veritate universalis, re-velantur etiam particulares, & sunt de fide, prob. ant. in cali casu veritas universalis est quasi aliqua collectio plurimum veritatum, ejus constitutiva, & partes, sunt veritates particulares, e. g. haec veritas universalis: *Omnis homo est redemptus à Christo;* est quasi collectio harum veritatum particula-rium: *Petrus est redemptus à Christo;* *Pau-lus est redemptus à Christo;* *Ioannes est redemptus à Christo;* & iste veritates sunt par tes illius collectionis: ergo.

Confir. 1. Qui explicat, & exprefse dicit, omnes homines esse redemptos à Christo, etiam, licet non ita exprefse, ta-men factis intelligibiliter dicit, & hunc, & prob. jam conclusio quoad connexionem metaphysicam. Res, etiam metaphysicæ connexæ, non sunt partes, nec identificatae illi rei, cui ita connexæ sunt: ergo per se, & directè non dicuntur: sed ne-qui dicuntur indirectè, vel mediate; quia qui loquitur de aliqua re, non coiplo cen-setur, in modo non potest semper censi-ri, loqui de omnibus metaphysicæ connexis: quin potius potest ex rationabili causa nolle, de illis loqui: e. gr. DEUS revelans incarnationem potest utique nolle revelare omnia, que cum ipsa essentia connexa sunt: cur enim non possit nolle, ut homines ve-niant in notitiam omnium illorum, adeo-que aliqua celare? certè nulla appetit im-plicantia.